Município  de  ROSANA/SP,  para  o  exercício  financeiro  de
2023,  nos  termos  do  Artigo  165,  parágrafo  5º  da
Constituição  Federal,  Lei  Federal  4320/64,  Lei  de
responsabilidade Fiscal e Lei de Diretrizes Orçamentárias
para o exercício de 2.023, em R$ 121.000.000,00 (cento
e vinte e um milhões de reais) compreendendo:

I  –  O  Orçamento  Fiscal  referente  aos  Poderes  do
Município.

II – O Orçamento da Seguridade Social.
Art.  2º  A  receita  total  estimada  nos  orçamento  fiscal,

seguridade social e de investimentos, já com as devidas
deduções  legais,  representa  o  montante  de  R$
121.000.000,00  (cento  e  vinte  e  um  milhões  de  reais)
compreendendo:

I  –  Orçamento Fiscal  está fixado em R$ 83.795.000,00
(oitenta e três milhões, setecentos e noventa e cinco mil
reais);

I I  –  Orçamento  da  Seguridade  Social  em  R$
37.205.000,00 (trinta e sete milhões, duzentos e cinco mil
reais).

§ 1º A receita pública se constitui  pelo ingresso de
caráter não devolutivo auferido pelo Ente Municipal, para a
alocação e cobertura das despesas públicas. Todo ingresso
orçamentário constitui  uma receita pública,  podendo ser
classificadas  em  receitas  correntes  e  de  capital,

[...]

Altera o art. 1º. da Lei Municipal nº 1504/2016,
passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a conceder
subvenção  mensal  à  APAE  –  ASSOCIAÇÃO  DE  PAIS  E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE ROSANA, no valor de R$
79.989,18 (setenta e nove mil  e novecentos e oitenta e
nove reais e dezoito centavos).”

Art.  2º.  Esta  Lei  entrará  em  vigor  a  partir  de
01/01/2023, revogando-se a Lei Municipal nº. 1578/2018,
de 08/02/2018.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Rosana – SP, aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de

novembro de 2022.